Haud namque dubium est — ut saepenumero Decessores Nostri 

pronuntiaverunt 1 — Christum Iesum, cum Petrum ceterosque 

Apostolos divinae potestatis suae participavisset, eosque ad 

omnes gentes praeceptis suis docendas misisset,2 illos ipsos 

totius de moribus legis certos custodes interpretesque insti­

tuisse : hoc est, non solius legis evangelicae, sed etiam natu­

ralis. Nam naturalis quoque lex voluntatem Dei declarat, 

cuius utique fidelis obtemperatio ad aeternam salutem est 

hominibus necessaria.3 

Hoc autem mandatum Ecclesia persécuta, omni tempore, 

sed recentiore aetate copiosius, sive de matrimonii natura, 

sive de recto coniugum iurium usu, sive de ipsorum officiis 

congrua dedit documenta. 4 

1 Cfr. Pii IX, Litt. Enc. Qui pluribus : Pii IX P. M. Acta, 1, pp. 9-10; S. Ri X, Litt. 
Enc. Singulari quadam: A. A. S. IV (1912) p. 658; Pii XI, Litt. Enc. Casti Connubii: 
A. A. S. XXII (1930) pp. 579-581; Pii XII, Alloc. Magnificate Dominum, ad Episcopos 
totius catholici orbis: A. A. S. XLVI (1954) pp. 671-672; Ioannis XXIII, Litt Enc. 
Mater et Magistra : A. A. S. LUI (1961) p. 457. 

2 Cfr. Matth. 28, 18-19. 
3 Cfr. Matth. 7, 21. 
4 Cfr. Cateen. Rom. Conc. Trid., p. II, c. VIII; Leonis XIII, Litt. Enc. Arcanum: 

Acta Leonis XIII, II (1880) pp. 26-29; Pii XI, Litt. Enc. Divini Illius Magistri: A. A. S. 
XXII (1930) pp. 58-61; Litt. Enc. Casti Connubii: A. A. S. XXII (1930) pp. 545-546; 
Pii XII, Alloc, ad Societatem Italicam Medico-biologica m a S. Luca: Discorsi e Radio­
messaggi di S. S. Pio XII, VI, pp. 191-192; Alloc, iis quae interfuerunt Conventui Socie-
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5. Eiusdem vero muneris conscientia ducti, Coetum, a De­

cessore Nostro ven. rec. Ioanne XXIII mense Martio anni 

MDCCCCLXIII constitutum, probavimus atque amplificavimus, 

qui praeter multos viros, disciplinarum ad hanc rem attinen-

tium studiosos, paria etiam coniugum complectebatur. Hic 

autem Coetus non eo solum spectabat, ut consilia sententias-

que exquireret circa quaestiones, vitam coniugalem in primis­

que rectam progignendae prolis temperationem attingentes, 

sed exquisita insuper opportune referret, ut Ecclesiae Magi­

sterium exspectationi, qua de hac re et christifideles et ceteri 

mundi homines tenerentur, apte responderet.5 

Quibus peritorum investigationibus acceptis, atque senten­

tiis consiliisque a non paucis Fratribus Nostris in Episco­

patu partim ad Nos sponte missis, partim a Nobis rogatis, 

licuit Nobis omnes multiplicis argumenti partes diligentius